
În cadrul şedinţei din 15 august 2023, Consiliul 
de administraţie al Comisiei Naţionale a Pieţei 
Financiare (CNPF), potrivit obiectivelor de 
bază şi atribuţiilor conferite de legea-cadru, 
a aprobat o serie de decizii aferente pieţei de 
capital, inter alia:
I. AutorIzAre:

• Radierea din Registrul emitenţilor de valori mobiliare, în 
rezultatul lichidării, a valorilor mobiliare emise anterior de 
Societatea pe acţiuni de lucrări tehnico-sanitare „SANTU-
AN”, în număr de 51 095 de acţiuni ordinare nominative.
II. SuPrAveghere:

• Iniţierea procedurii administrative în vederea efec-
tuării controlului complex privind verificarea respectării 
legislaţiei aferente domeniului pieţei de capital de că-

tre SI „Gest-Capital” SA, pentru perioada de activitate 
01.08.2020-31.07.2023.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

http://www.capital.market.md Nr.33 (1008)

ÎN AteNţIA ComPANIIlor –  
eNtItăţI de INtereS PublIC!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a 
informaţiilor, Instituţia Publică Buletinul Informativ 
Capital Market, informează că mecanismul propriu-
zis de acumulare a datelor este funcţio nal la adresa: 
http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445
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Agenţia internaţională Moody’s 
a îmbunătăţit perspectiva 
Republicii Moldova de la 
negativ la stabil

Decizii ale Consiliului de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare – 15 august 2023

Agenţia internaţională de 
evaluare financiară Moody’s 
a îmbunătăţit perspectiva 
ţării noastre de la „negativ” 
la „stabil” şi a confirmat 
raitingul pe termen lung 
la nivelul B3, transmite 
MOLDPRES.

„Această noutate este importan-
tă pentru că aceste ratinguri sunt 
folosite de către marii investitori 
străini pentru a evalua intrarea 
într-o ţară. O îmbunătăţire a per-
spectivei ajută mult reputaţia eco-
nomică a ţării noastre”, a afirmat 
deputatul Radu Marian.

Printre motivele îmbunătăţirii 
ratingului sunt se numără faptul 
că „Moldova a făcut progrese sem-
nificative pe domeniul securităţii 

energetice, inflaţia este în scăde-
re, efectele negative ale războiului 
sunt mai puţin dure decât se aştep-
ta, iar cadrul instituţional se ame-
liorează, deşi rămâne slab”, a notat 
deputatul.

Potrivit sursei citate, „printre 
progresele în domeniul energetic 
menţionate se numără diversifi-
carea surselor de aprovizionare cu 
gaze naturale după oprirea livră-
rilor Gazprom, crearea rezervelor 
de stocuri de gaze naturale, co-
nectarea la reţeaua electrică euro-
peană ENTSO-E şi progresele în 
construcţia liniei electrice Chişi-
nău-Vulcăneşti, ce va conecta ţara 
noastră cu România – UE”.

Agenţia Moody’s se aşteaptă ca 
„sprijinul financiar şi tehnic sub-
stanţial din partea instituţiilor in-
ternaţionale să continue şi să con-

solideze profilul economic al ţării 
noastre prin stimularea redresării 
economice, atenuarea riscurilor de 
lichiditate şi sprijinirea progresu-
lui gradual în reforme structura-
le”. „Raintigul de ţară facilitează 
inclusiv atragerea investiţiilor în 
economia naţională, prin urmare 
este o veste şi un semnal pozitiv 
pentru investitori, inclusiv cei din 
străinătate”, a declarat astăzi pur-
tătorul de cuvânt al Guvernului, 
Daniel Vodă.

Moody’s este una dintre cele 
mai prestigioase şi credibile 
agenţii de evaluare financiară 
din lume. Agenţiile de rating sunt 
considerate drept principala, dar 
şi cea mai obiectivă sursă de in-
formare pentru investitori şi gu-
verne.

MOLDPRES

Finanţare pentru transformarea 
digitală: Republica Moldova se va asocia 
Programului UE „Europa Digitală”
republica moldova va participa la Programul „europa 
digitală”, în cadrul căruia va avea acces la finanţare pe poziţie 
de egalitate cu statele-membre ue. Comisia politică externă 
şi integrare europeană a aprobat avizul consultativ privind 
iniţierea negocierilor asupra proiectului Acordului între uniunea 
europeană şi republica moldova.

Programul „Europa Digitală” este un program nou de finanţare al Uniunii 
Europene, care se va derula timp de 7 ani (2021-2027), cu un buget total 
planificat de 7,6 miliarde de euro. Scopul programului este să sprijine şi să 
accelereze transformarea digitală a economiei şi a societăţii europene, să 
aducă beneficii cetăţenilor, administraţiilor publice şi întreprinderilor din UE.

Asocierea Republicii Moldova la Programul „Europa Digitală” va permite ac-
cesarea de către întreprinderile mici şi mijlocii, cetăţeni şi administraţiile pu-
blice din ţara noastră a surselor financiare nerambursabile pentru finanţarea 
proiectelor în patru domenii-cheie: calcul de înaltă performanţă, inteligenţă 
artificială, competenţe digitale avansate, implementarea şi utilizarea optimă a 
capacitaţilor digitale şi interoperabilitatea.

Adiţional, Programul „Europa Digitală” va completa finanţarea disponibilă 
prin intermediul altor programe ale UE: Programul Orizont Europa pentru 
cercetare şi inovare, Mecanismul pentru interconectarea Europei pentru in-
frastructura digitală, Mecanismul de redresare şi rezilienţă şi fondurile struc-
turale.

Republica Moldova va achita doar 10% din contribuţia financiară pentru 
participarea la Program, Comisia Europeană oferind o reducere substanţială 
ţării noastre.

Direcţia comunicare şi relaţii publice a Parlamentului Republicii 
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“C.P.l. FAg” S.A.
anunţă, că la 05 septembrie 2023 pe 

adresa mun. Chişinău, şos. Muncesti, 623, 
va avea loc Adunarea Generală Ordinară 

Anuală repetată a actionarilor “Combinatul 
de Prelucrarea a Lemnului FAG” S.A., 

convocată în temeiul deciziei Organului 
Executiv al “C.P.L. FAG” S.A. Începutul 
Adunării: ora 10-00. Înregistrarea par-
ticipanţilor: de la 09-00 pînă la 09-45.

ORDiNea De zi:
Examinarea dării de seamă a activităţii 1. 
finaciare anuale a Organului Executiv pe 
anul 2022 şi stabilirea directivelor princi-
pale de activitate pe anul 2023.
Repartizarea profitului conform rezultatelor 2. 
anului 2022 şi aprobarea normativelor de 
repartizare a beneficiului net în anul 2023.

Adunarea Generală repetată va avea loc cu 
prezenţa acţionarilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la Adunarea Generală repetată a fost întocmi-
tă de societatea de registru “Registrator-Cen-
tru” S.A. la data de 12 iunie 2023.

Cu materiale pentru ordinea de zi a Adu-
nării Generale acţionarii pot lua cunoştinţa la 
contabilitate pe adresa: mun. Chişinău, şos. 
Munceşti, 623, începînd cu data de 25 august 
2023, orele 14-00 – 15-00.

Acţionarii prezentă buletinul de identitate sau 
procura în cazul reprezentării intereselor altor 
participanţi.

Organul executiv “Combinatul  
de Prelucrare a Lemnului FaG” S.a.

În atenţia acţionarilor 
„oNArIS” SA  

în proces de lichidare
Conform Deciziei Nr. 3 din 18 august 

2023 a Lichidatorului “Onaris” S.A., se 
anunţă convocarea Adunării Generale 
extraordinare a acţionarilor „ONARIS” 
SA în proces de lichidare cu prezenţa 
acţionarilor. Adunarea Generală se va 

desfăşura la data de 08 septembrie 2023, 
orele 14:00, pe adresa mun. Chişinău, 
str. Alexei Mateevici 75, of. 313. Înre-

gistrarea acţionarilor va avea loc la 08 
septembrie 2023 între orele 13:30-13:45.

ORDiNea De zi:
Cu privire la aprobarea bilanţului provizo-• 
riu de lichidare a “Onaris” S.A.

Acţionarii prezenţi la adunare vor prezenta 
actele de identitate, iar reprezentanţii – actele 
ce le confirmă împuternicirile.
informaţii suplimentare la tel. 068 53 71 71

К сведению Акционеров 
SA “Pan – Com”

АО “Pan – Com” объявляет о Созыве 
Советом Общества – Внеочередного 
Общего собрания Акционеров АО “Pan 

– Com” – 28 сентября 2023 года по адре-
су: м. Кишинэу ул. Киев 16/1, проводимое 

согласно Устава Общества – ст. 24

Со Следующей повеСткой дня:
Изменение состава Акционеров Обще-1. 
ства.
Выборы новых Членов Совета Обще-2. 
ства (в связи со смертью одного из Чле-
нов Совета – Мартынова Г. Г.)

Список акционеров имеющих право на 
участие во внеочередном общем собрании 
Акционеров – заказан согласно ст. 54 За-
кона «Об Акционерных Обществах» по со-
стоянию на 28.08.2023 года.

Ознакомиться с материалами к повестке 
дня внеочередного общего собрания ак-
ционеров можно с 18 сентября 2023 года 
по адресу м. Кишинэу ул. Киев 16/1 с 10-
00 до 16-00, ежедневно, кроме субботы и 
воскресенья, Согласно ст 56 Закона «Об 
Акционерных Обществах»

Совет общества.

StImAte ACţIoNAr al 
„CoNStruCtorul-Sud” S.A.

Organul executiv al Societăţii „CON-
STRUCTORUL-SUD” S.A. anunţă, că pe 
18 august 2023 a avut loc adunarea gene-
rală ordinară anuală repetată cu prezenţa 
acţionarilor. Numărul total de acţiuni cu 

drept de vot ale societăţii – 5280 unităţi. În 
cadrul adunării au participat 17 acţionari ce 
deţin 1992 acţiuni cu drept de vot ale soci-
etăţii ce constituie 37,73% din numărul to-

tal al acţiunilor cu drept de vot ale societăţii.

Cu vOtuL uNaNim aL aCţiONaRiLOR 
au FOSt aDOPtate uRmătOaReLe 

DeCizii DiN ORDiNea De zi:
1.  Aprobarea dării de seamă a Consiliului privind 

rezultatele activităţii societăţii în anul 2022
2.  Aprobarea dării de seamă anuale a comi-

siei de cenzori pe anul 2022.
3.  Acoperirea pierderilor societăţii pe anul 

2022 din profitul anilor viitori.
4.  Au fost aleşi membrii consiliului şi cenzo-

rul SA „Constructorul-Sud”.
5.  A fost majorat capitalul social al Societăţii 

din contul activelor nete cu 417120 lei prin 
majorarea valorii nominale ale acţiunii de 
la 35 la 114 lei.

6.  A fost aprobat statutul în redacţie nouă a 
societăţii şi împuternicită persoana respon-
sabilă.

“CArgo ClAImS” S.A.
Comunicat informativ privind hotărârile 
adoptate de Adunarea Generală a Acţio-

narilor CARGO CLAIMS S.A., desfăşurată 
la data de 22 august 2023 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Vasile Alecsandri, 97. Aduna-
rea Generală a Acţionarilor s-a desfăşurat 

cu prezenţa acţionarilor. Au participat 2 
acţionari, deţinători ai 126.500 acţiuni cu 

drept de vot, emise de societate. Cvorumul 
întrunit la adunare a constituit 100% din 

numărul total de acţiuni emise de Societate.

aDuNaRea GeNeRaLă a aCţiONaRiLOR 
a aDOPtat uRmătOaReLe hOtăRâRi:

A alege Cenzorul CARGO CLAIMS S.A.1. 
A aproba încheierea tranzacţiei comerciale.2. 
Autentificarea semnăturilor Preşedintelui 3. 
şi Secretarului Adunării, care vor semna 
procesul-verbal al Adunării Generale a 
Acţionarilor CARGO CLAIMS S.A. să fie 
efectuată de către Cenzorul Societăţii.

ÎN AteNţIA ACţIoNArIlor 
S.A.r. “moldCArgo” S.A. ŞI 
PerSoANelor INtereSAte
În conformitate cu prevederile pct. 8 şi pct. 

9 din Regulamentul cu privire la dezvăluirea 
informaţiei de către emitenţii de valori mobilia-
re, aprobat prin Hotărârea CNPF nr. 7/1/2019, 
Organul executiv al Societăţii de Asigurări 

– Reasigurări “MOLDCARGO S.A., IDNO 
1002600005819, aduce la cunoştinţă că Rapor-
tul semestrial al Companiei conform situaţiei la 
30.06.2023, în componenţa prevăzută de Sec-
ţiunea 3, p. 19 din Regulament, este disponibilă 
pe pag. web a Companiei www.moldcargo.md, 
precum şi este plasat pe portalul emitenţilor – 
Mecanismul de Stocare a informaţiilor (MSI) 
http://emitent-msi.market.md

informaţii suplimentare  
la tel.: 022-22-59-54.

“mugurel verde” SA
Organul Executiv „Mugurel Verde” SA, 

or. Cahul, str. C. Negruzzi 127/1, anunţă 
convocarea adunării generale extraordi-
nare a acţionarilor „Mugurel Verde” SA 

cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la data de 07 septembrie 2023 la adresa: 

or. Cahul, str. C. Negruzzi 127/1, sala 
de şedinţe. Începutul înregistrării la ora 
9:30. Începutul adunării la ora – 10:00.

ORDiNea De zi:
Cu privire la adoptarea unor decizii de im-1. 
portanţă deosebită şi atribuirea împuterni-
cirilor de implementare.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită de către 
registratorul independent SA Grupa Financia-
ră la data de 17 august 2023.

Cu materialele referitoare la ordinea de zi se 
poate face cunoştinţă de la data de 21 august 
2023, ora 10:00 – 12:00, la adresa: or. str. C. 
Negruzzi 127/1.

Pentru înregistrare acţionarii urmează să 
prezinte buletinul de identitate, iar reprezen-
tantul – şi procura (cu drept de vot), autentifi-
cată conform legislaţiei.

informaţii la telefon: 079133681.

ÎN AteNţIA ACţIoNArIlor 
SA “reFPlASt”

Administratorul anunţă convocarea adu-
nării generale anuale a acţionarilor pentru 
data de 24.09.2023, în incinta societăţii 
pe adresa: or Anenii Noi, str. Chisinaului, 

77. Adunarea se va desfăsura în prezenţa 
acţionarilor. Începutul înregistrării acţiona-

rilor de la 09:00. Începutul adunarii – 10:00

ORDiNea De zi
1.  Darea de seama a organelor de conduce-

re a societăţii privind rezultatele activităţii 
anului 2022 şi direcţiile principale de acti-
vitate în 2023- 2024.

2.  Alegerea organelor de conducere al socie-
tăţii.

3.  Diverse

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunare va fi întocmită la data 21.08.23.

Acţionarii pot să se familiarizeze cu materiale-
le ordinii de zi a adunării începând cu 14.09.23 
în sediul societaăţii (orele 8:00 -12:00).

Actionarii vor avea asupra lor buletinul de 
identitate, iar reprezentanţii – şi procura per-
fectată în conformitate cu legislaţia în vigoare.

Relaţii la telefonul:  
0265 23048, 069109830.

S.A. „trANSCom”
Pe data de 11.08.2023 pe adresa mun. 
Chişinău, str. Cetatea Alba, 176 a avut 

loc adunarea generală ordinară anuală a 
acţionarilor. Cvorumul adunării 97,87%.

La aDuNaRe au FOSt PRimite Cu 
vOtuL uNaNim uRmătOaReLe DeCizii:

1.  Aprobarea raportului organelor de condu-
cere cu privire la activitatea economico-fi-
nanciară a societăţii pentru anul 2022 şi 
obiectivele pentru anul 2023.

2.  Aprobarea raportului comisiei de cenzori 
pentru anul 2022.

3.  Profitul anului 2022 de nu a fi repartizat şi 
de a nu aproba normative de repartizare a 
profitului pentru anul 2023.

4.  A împuternici Comisia de cenzori de a 
autentifica semnăturile preşedintelui şi se-
cretarului adunării generale a acţionarilor.

CET Nord de la Bălţi ar putea integra  
în viitor surse de energie regenerabile
Centrala electrică de termoficare Nord de la bălţi ar putea 
integra în viitor surse de energie regenerabilă, precum 
panouri solare şi acumulatori de energie termică, de 
asemenea o centrală de incinerare a medicamentelor şi 
altor tipuri de deşeuri solide. Aceste soluţii sunt analizate în 
cadrul unor studii de prefezabilitate cu suportul experţilor 
internaţionali, iar studiile vor fi gata până la sfârşitul anului.

Subiectele integrării surselor de energie regenerabile în tehnologia de 
producere a CET-Nord şi mărirea sarcinii termice pentru a obţine un grad 
mai mare de eficienţă energetică a sistemului de încălzire de la Bălţi, au 
fost discutate de ministrul Energiei, Victor Parlicov, cu directorul interimar 
Marian Brânză.

Aflat într-o vizita de lucru la Bălţi, ministrul Energiei, Victor Parlicov, a 
vizitat CET Nord. Oficialul s-a interesat despre pregătirea întreprinderii de 
sezonul rece şi ce perspective există pentru a majora sarcina termică.

Directorul CET-Nord, Marian Brânză, a spus că de pe contul reconec-
tării anul trecut a câtorva zeci de clădiri publice la încălzirea centralizată, 
a fost mărită sarcina termică cu 12%, dar există încă cel puţin 19 obiecte 
ce urmează a fi reconectate. De asemenea, se lucrează cu dezvoltatorii 
imobiliari pentru a-i convinge să nu instaleze centrale autonome pe gaze 
în apartamente, ci să includă opţiunea conectării la sistemul de alimentare 
centralizată cu energie termică.

“Strategia noastră e să convingem cu argumente economice oamenii că 
sistemele centralizate de încălzire sunt mai convenabile. Nu vom obliga pe 
nimeni să se reconecteze la încălzirea centralizată. Vrem să facem CET-
Nord şi alte centrale eficiente şi să ofere acelaşi grad de confort”, a fost 
mesajul ministrului Victor Parlicov.

www.energie.gov.md

Rezultatele cercetărilor la culturile cerealiere 
de grupa I au fost prezentate de instituţiile 
ştiinţifice
rezultatele cercetărilor la culturile cerealiere de grupa I, 
problemele care au apărut în perioada recoltării, tehnologiile 
de producere şi priorităţile pentru următoarele lucrări agricole 
în cadrul instituţiilor ştiinţifice din subordinea ministerului, au 
fost discutate în cadrul unei şedinţe comune.

Potrivit datelor de la Institutul de Cercetări pentru Culturile de Câmp 
„Selecţia”, în urma diverselor experimente, cercetătorii au reuşit să obţină 
producţii mai mari la grâu, în comparaţie cu ultimii ani. Astfel, în depen-
denţă de tehnologiile aplicate, nivelul de producţie variază în medie între 
4,2 – 4,7 t/ha, fiind investite resurse minime. Cercetătorii au vorbit despre 
faptul că soiurile autohtone prezintă indicatori de producţie la nivelul celor 
de import sau chiar mai buni în condiţii de stres hidric şi termic, deoarece 
au trecut toate etapele de aclimatizare. Totodată, ei au declarat că cele mai 
înalte recolte la grâu se obţin după premergătorii timpurii şi că randamentul 
depinde, inclusiv, de respectarea asolamentului.

În scopul creşterii nivelului de încredere în instituţiile de cercetare, vice-
prim-ministrul Vladimir Bolea a menţionat că sunt iniţiate procese de refor-
me, ce urmăresc fortificarea activităţilor de cercetare şi vor integra ştiinţa 
în circuitul economic.

„În baza studiilor şi cercetărilor efectuate şi asistenţei oferite agenţilor 
economici, instituţiile ştiinţifice trebuie să înregistreze profituri, pentru a-şi 
consolida baza economică. Producţia de seminţe şi material săditor ar adu-
ce, cu siguranţă, plusvaloare tuturor. Vom elabora un program amplu de 
dezvoltare a acestui domeniu. Ştiinţa despre agricultură trebuie pusă în 
capul mesei. Acest lucru este dictat în primul rând de rezultatele slabe pe 
care le obţin o parte din agricultori”, a declarat Vladimir Bolea.

www.maia.gov.md

S.A. “drumuri-rîşcani”
Conform Legii cu privire la societăţile pe acţiuni la 8 
septembrie 2023 la ora 12-00 în or. Rîşcani, str. In-
dependenţei, 3 va avea loc adunarea generală ex-
traordinară a acţionarilor S.A. “Drumuri-Rîşcani”

Cu uRmătOaRea ORDiNe De zi:
Confirmarea entităţii de audit, pentru efectuarea auditului obligatoriu 1. 
al situaţiilor financiare ale S.A. „Drumuri-Rîşcani” pentru anul 2023 
şi stabilirea cuantumului retribuţiei serviciilor prestate.

2.  Cu privire la legalizarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului şe-
dinţei adunării generale extraordinare a acţionarilor S.A. „Drumuri-
Rîşcani”, în proces-verbal.

Înregistrarea acţionarilor –între orele 11.30-11.45. Acţionării prezinţă 
buletinul de identitate, iar reprezentanţii lor – şi procura autentificată în 
modul stabilit de lege. Cu materialele ordinii de zi a adunării Vă puteţi 
familiariza începînd cu 04.09.2023, între orele 14.00-17.00, la sediul 
societăţii, cu excepţia zilelor de odihnă.
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raportul semestrial al entităţii de interes public 
Societatea pe acţiuni „Centrala electrică cu termoficare Nord”

I. date generale privind entitatea de interes public.
1.  Perioada de raportare: I semestru a. 2023.
2.  Denumirea completă a entităţii de interes public:
 Societatea pe acţiuni „Centrala Electrică cu Termoficare Nord”, (S.A. „CET-Nord”) în proces de 

reorganizare.
3.  Entitatea de interes public reprezintă: Emitent, ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacţi-

onare pe o piaţă reglementată.
4.  Sediul, nr. de telefon/fax, pagina web oficială, e-mail:
 MD – 3100, mun. Bălţi, str. Ştefan cel Mare, 168, tel. 0231-53-359;
 http://cet-nord.md, office@cet-nord.md.
5.  Numărul şi data înregistrării la organul înregistrării de stat Nr. 1002602003945 din 03.11.1997.
6.  Activitatea principală (conform CAEM):
 3530, Producerea energiei electrice, producerea, distribuţia şi furnizarea energiei termice.
7.  Capitalul social al entităţii de interes public la ultima zi a perioadei de raportare: 117 074 300 lei.
8.  Numărul total de valori mobiliare emise de emitent, tipul si clasa valorilor mobiliare, principalele 

caracteristici, cu indicarea valorii nominale (fixate) şi a codului ISIN:
 Acţiuni ordinare, 11 707 430 unităţi, valoarea nominală a unei acţiuni 10 lei, codul ISIN MD14-

CETN1001.
9.  Informaţia privind numărul acţionarilor la ultima zi a perioadei de raportare:
 Agenţia proprietăţii publice, IDNO 1006601001090
10.  Informaţia privind entitatea care asigură ţinerea registrului acţionarilor:
 Denumirea completă, sediul, nr. telefon/fax, nr. licenţei, numele, prenumele conducătorului, data 

şi numărul contractului:
 S.A. „Depozitarul central unic al valorilor mobiliare” (DCU), Director interimar Andrei ZACON;
11.  Lista persoanelor care acţionează în mod concertat cu emitentul, la ultima zi a perioadei de rapor-

tare, în conformitate cu prevederile art. 6 din Legea nr. 171/2012:
 – Preşedinta Consiliului: Cristina Procopovici;
 – Membrii consiliului: Roman Cazan, Viorel Pană, Oxana Rusanovschi, Nicolae Magdîl;
 – Membrii comisiei de cenzori: Ana Vrabie, Ala Vizir, Adriana Lopotiuc;
 – Membrii comitetului de audit: Viorica Beşliu, Stela Paduca, Cristina Gorobica;
 – Reprezentantul statului: Ana Mămăligă
 – Membrii organului executiv: Director General interimar al întreprinderii Marian Brînza.
12.  Statutul entităţii de interes public/modificări la statut (data înregistrării la organul înregistrării de stat).
 Statutul Societăţii în redacţie nouă este înregistrat la Agenţia Servicii Publice a Republicii Moldova 

la 29.01.2021.
13.  Situaţiile financiare pentru I semestru anul 2023 au fost publicate pe pagina web a entităţii: http://

cet-nord.md.

Situaţia rezultatului global Pentru exerciţiul financiar încheiat la 30 iunie 2023
30 iunie 2023, lei 30 iunie 2022, lei

Venituri din vînzări 653 106 442 326 948 271
Costul vînzărilor 612 256 558 (300 074 060)
Profit brut (pierdere brută) 40 849 884 26 874 211
Alte venituri 3 158 450 2 322 982
Cheltuieli de vânzare şi distribuţie 4 802 573 4 172 307()
Cheltuieli administrative 12 117 090 (10 824 904)
Alte cheltuieli 2 273 434 (884 041)
Profit operaţional (pierderi operaţionale) 24 815 237 13 315 941
Venituri (pierderi) de grant 5 104 811 4 801 765
Venituri (pierderi) din diferenţa de curs valutar 405 270 (51 443)
Profit (pierderi)până la impozitare 30 325 318 18 066 263

Situaţia pozitiei financiare Pentru exerciţiul financiar încheiat la 30 iunie 2023
30 iunie 2023, lei 30 iunie 2022, lei

ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizări necorporale 1 734 271 1 754 634
Mijloace fixe 491 646 370 528 681 246
Active financiare la valoarea justă 68 517 62 100
Alte active imobilizate 1 355 866 526 903
Total active imobilizate 494 805 024 531 024 883
Active circulante
Stocuri şi lucrări în curs de execuţie 27 514 110 25 923 268
Creanţe comerciale şi alte creanţe 73 160 280 72 313 959
Numerar în casă şi la bancă 36 743 571 36 690 700
Alte active 31 393 214 27 128 123
Total active circulante 168 811 175 162 056 050
TOTAL ACTIVE 663 616 199 693 080 933
CAPITALUL ŞI DATORIILE
Capital
Capitalul social 117 074 300 117 074 300
Capital neînregistrat 722 020 0
Alte rezerve 168 254 292 192 425 035
Profit/(pierdere) acumulată (121 001 328) 8 464 963
Total capital 165 049 284 317 964 298
Datorii pe termen lung
Credite şi împrumuturi pe termen lung 161 659 825 91 123 342
Datorii pentru mijloace fixe luate în folosinţă temporară 45 584 274 42 665 704
Alte datorii pe termen lung 25 699 059 35 898 703
Impozitul de venit amânat 8 359 089 15 348 487
Total datorii pe termen lung 241 302 247 185 036 236
Datorii pe termen scurt
Credite şi împrumuturi pe termen scurt 6 351 077 6 074 890
Datorii comerciale 114 210 526 79 990 643
Alte datorii 18 255 656 104 014 866

Total datorii pe termen scurt 257 264 668 190 080 399
Total datorii 498 566 915 375 116 635
TOTAL PASIVE 663 616 199 693 080 933

14.  În I semestru 2023 nu a fost petrecută procedura achiziţiei serviciilor de audit financiar obligatoriu 
al situaţiilor financiare pentru exerciţiul încheiat la 31.12.2023.

15.  Date semestriale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni:
 Tranzacţii cu valorile mobiliare nu au fost efectuate.
16.  Opinia auditorului exprimată în raportul de audit al societăţii de audit care a efectuat auditul obli-

gatoriu al rapoartelor financiare:
 Situaţiile financiare pentru I semestru a. 2023 nu au fost supuse auditului.
17.  Persoanele care au semnat Situaţiile financiare pentru I semestru a. 2023:
Director General interimar al întreprinderii  marian Brînza
Director Financiar  alexandr Carabulea
Contabilă-şefă  elena vonzeac

banca Comercială 
“ComerţbANK” S.A.

Prin prezentul Banca Comercială “COMER-
ŢBANk” S.A. informează că Raportul semes-
trial al B.C. “COMERŢBANk” S.A. pentru I 
sem. an. 2023 (perioada 01.01-30.06.2023) 
este disponibil persoanelor interesate pe pagi-
na web: www.comertbank.md [1] şi pe pagina 
web a mecanismului oficial de stocare a infor-
maţiei www.emitent-msi.market.md [2].

În atenţia acţionarilor 
«dSrm-3» S.A.

Organul executiv «DSRM-3» S.A., în 
temeiul deciziei Consiliului Societăţii 

din 16 august 2023, anunţă convocarea 
adunării generale anuale a acţionarilor 
Societăţii, cu prezenţa acţionarilor, care 

va avea loc la data de 22 septembrie 
2023. Adunarea va începe la ora 11.00 

pe adresa: mun. Chişinău, str. Ismail, 97.

ORDiNea De zi:
Raportul privind activitatea consiliului şi 1. 
funcţionarea Societăţii pentru anul 2022.
Raportul financiar al Societăţii pentru anul 2. 
2022, aprecierea comisiei de cenzori pri-
vind conformitatea întocmirii raportului 
financiar al Societăţii pentru anul 2022.
Raportul de activitate al comisiei de cen-3. 
zori a Societăţii pentru anul 2022.
Cu privire la repartizarea profitului net al 4. 
Societăţii pentru anul 2022 şi aprobarea 
normativelor de repartizare a profitului net 
al Societăţii pentru anul 2023.
Stabilirea cuantumului retribuţiei muncii, 5. 
remuneraţiilor anuale şi compensaţiilor 
membrilor organelor de conducere şi con-
trol ale Societăţii.
Alegerea membrului consiliului Societăţii.6. 

Înregistrarea acţionarilor: de la ora 10:00 
până la 10:45.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare este întocmită conform situaţiei din 
16 august 2023.

Acţionarii vor prezenta documentul de identi-
tate (buletinul de identitate), iar reprezentanţii 
acţionarilor – şi procura perfectată conform le-
gislaţiei în vigoare. În cazurile prevăzute de Le-
gea privind societăţile pe acţiuni, reprezenţanţii 
acţionarilor vor dispune şi de documente ce cu-
prind instrucţiuni formulate de acţionari privind 
exercitarea votului în cadrul adunării generale.

Materialele referitoare la ordinea de zi a adu-
nării pot fi consultate de către acţionari în zilele 
de lucru începând cu 12 septembrie 2023 între 
orele 10.00–13.00 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Ismail, 97.

informaţii suplimentare  
la telefon: 022 27 00 27

S.A.r. “moldCArgo” S.A.
COmuNiCat iNFORmativ PRiviND DeCizia 

CONSiLiuLui S.a.R. “mOLDCaRGO” S.a.
S.A.R. “MOLDCARGO” S.A. (deţinător a 

95,8498% din acţiunile “CARGO CLAIMS” S.A.) 
informează despre Decizia Consiliului Societăţii 
din 21.08.2023, prin care s-a aprobat tranzac-
ţia cu conflict de interese cu persoana afiliată 
Societăţii – “CARGO CLAIMS” S.A., privind 
cesionarea creanţelor Societăţii în limita sumei 
de 2.703.565,26 lei, în baza contractului de ce-
siune de creanţă.

Către atenţia acţionarilor 
tipografia „Nis-Nonparel” S.A.!
Organul executiv al Societăţii, „Nis-Non-
parel” S.A. aduce la cunoştinţa acţionari-
lor, că pe data de 14 august 2023 a avut 
loc adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor Tipografia „Nis-Nonparel S.A. 
Numărul total de acţiuni cu drept de vot 

– 26 614. În cadrul Adunării au participat 
acţionari care deţin 84,21% sau 80309 
acţiuni cu drept de vot ale societăţiiii.

Cu vOtuL uNaNim aL aCţiONaRiLOR 
au FOSt aPROBate uRmătOaReLe 

DeCizii:
1.  Aprobarea Dării de seamă privind rezul-

tatele emisiei suplimentare de acţiuni în 
număr de 4965 unităţi cu 19 lei valoarea 
nominală, suma emisiei respectiv fiind de 
94335 lei.

2.  Aprobarea liste subscriitorilor la emisia 
suplimentară de acţiuni a societăţiii.

Comunicat 
b.C. “ProCredit bank” S.A.

Aducem la cunoştinţa, că Banca Comerci-
ală “ProCredit Bank” S.A., în conformitate cu 
prevederile Regulamentului cu privire la dez-
văluirea informaţiei de către emitenţii de valori 
mobiliare nr. 7/1 din 18.02.2019, a făcut public 
Raportul semestrial al Băncii pentru anul 2023 
pe pagina sa web https://www.procreditbank.
md/files/docs/2023/august/Rap.%20semes-
trial%202023.pdf şi pe pagina Mecanismului 
Oficial de stocare a informaţiei.

Comitetul de Conducere
al B.C. “ProCredit Bank” S.a.

«vINărIA volINtIrI» S.A.
informează despre hotărîrile adoptate 
de adunarea generală ordinară anuală 
a acţionarilor, convocată repetat. Adu-
narea acţionarilor a avut loc la data de 

15.08.2023 pe adresa: r-nul Ştefan-Vodă, 
s. Volintiri, str. Voluntarilor, şi a fost ţinută 

cu prezenţa acţionarilor. Pentru partici-
pare la adunare s-au înregistrat acţionari, 
proprietari a 135690 (46,87%) de acţiuni 

cu drept de vot aflate în circulaţie. Pe 
chestiunile ordinei de zi în mod unanim 

(“pentru” – 135690 voturi, “împotrivă” – 0) 

au FOS aDOPtate  
uRmătOaReLe hOtăRîRi:

1.  De aprobat darea de seamă a organului 
executiv privind rezultatele activităţii econo-
mico-financiare a Societăţii pe anul 2022.

2.  De aprobat darea de seamă financiară 
anuală a Societăţii.

3.  De aprobat darea de seamă anuală a con-
siliului Societăţii.

4.  De aprobat darea de seamă anuală a co-
misiei de cenzori.

5.  De ales membrii consiliului Societăţii şi 
preşedintele consiliului.

6.  De aprobat lista reînnoită a genurilor prin-
cipale de activitate ale Societăţii.

7.  De aprobat statutul Societăţii în redacţie 
nouă şi de acordat împuternicirile pentru 
prezentarea documentelor necesare către 
Agenţia Servicii Publice în scopul notări, 
înregistrării de stat a listei reînnoite a ge-
nurilor principale de activitate ale Societăţii 
şi a statutului Societăţii în redacţie nouă.
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Stimaţi acţionari 
ai FPC „AbC” SA

Organul executiv al societăţii în baza 
deciziei consiliului anunţă convocarea 

Adunării Generale Anuale cu participarea 
acţionarilor pentru data de 22.09.2023, 

ora 12:00 cu înregistrarea acţionarilor în-
cepînd cu ora 11:00 pe adresa mun. Chişi-
nău, str. Sfatul Ţării 15, Hotel „Villa Natali”.

ORDiNea De zi:
Aprobarea dărilor de seamă a organelor 1. 
de conducere pentru anul 2022 şi direc-
ţiile principale de activitate a societăţii pe 
anul 2023.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 2. 
2022 şi aprobarea normativelor de repar-
tizare a profitului net care va fi obţinut în 
anul 2023.
Aprobarea modificarilor la Statut conform 3. 
legislatiei in vigoare.

Lista acţionarilor cu drept de participare este 
întocmită la data de 21 august 2023.

Cu materialele ordinei de zi acţionarii pot lua 
cunoştinţă din data de 10 septembrie 2023 în 
zilele de lucru 12:00 – 16:00, pe adresa Chişi-
nău, str. Sfatul Ţării 15.

Acţionarii trebuie să prezinte buletinul de 
identitate, iar reprezentantul lor, procură au-
tentificată conform legislaţiei în vigoare.

Relaţii la tel: (022)23 36 63, 068 200 070

Srl “Arena Naţională”
Consiliul Societăţii cu Răspundere 

Limitată “Arena Naţională” a adoptat 
Decizia cu privire la convocarea pe 
data de 29 august 2023 a Adunării 

generale ordinare anuale a asociaţilor 
cu prezenţa asociatului unic, în incinta 
Casei Guvernului, Piaţa Marii Adunări 
Naţionale, nr. 1, bir. 253, la ora 12:00,

Cu uRmătOaRea ORDiNe De zi:
Aprobarea dării de seamă a Consiliului 1. 
societăţii pentru anul 2022.
Examinarea dării de seamă financiară şi a 2. 
bilanţului contabil anual al societăţii pentru 
anul 2022.
Aprobarea Dării de seamă a Comisiei de 3. 
cenzori pentru anul 2022.
Aprobarea Dării de seamă a organului 4. 
executiv al S.R.L. ”Arena Naţională” pen-
tru anul 2022.
Aprobarea Codului de Guvernanţă Corpo-5. 
rativă.
Stabilirea cuantumului remunerării muncii 6. 
membrilor Consiliului societăţii, ai comisiei 
de cenzori şi al reprezentantului statului.
Aprobarea direcţiilor prioritare de dezvol-7. 
tare a SRL “Arena Chişinău” pentru anul 
2023-2025.
Repartizarea profitului net obţinut în anul 8. 
2022.
Aprobarea normativelor repartizării profitu-9. 
lui net pentru anul 2023.

Înregistrarea asociatului va avea loc în inter-
valul de timp 8:30 – 10:30. Asociatul se poate 
familiariza cu materialele privind chestiunile 
din ordinea de zi a Adunării generale anuale 
ordinare a asociaţilor, începând cu data de 
25.08.2023 de la ora 9:00 până la ora 16:00 
în secţia juridică, pe adresa: mun. Chişinău, 
com. Stăuceni, str. Calea Orheiului, nr. 130. 
Reprezentantul Asociatul unic participant la 
adunare urmează să prezinte la înregistrare 
documentul de identitate şi actul de reprezen-
tare autentificat în conformitate cu prevederile 
legislaţiei în vigoare.

tel. de contact: 062161906

banca Comerciala 
romana Chişinău S.A.

BCR Chişinău S.A., in conformitate cu pre-
vederile Legii 171/2012 privind piaţa de capital, 
aduce la cunoştinţă, că Raportul semestrial pen-
tru semestru I a anului 2023 al băncii este dispo-
nibil pe pagina Mecanismului oficial de stocare 
a informaţiilor https://emitent-msi.market.md/ro/ 
si pe pagina web a băncii https://www.bcr.md/ro/
dezvaluire-informatii/informatii-piata-de-capital.

S.A. “ASIto dIreCt”
Comunicat informativ privind ho-

tărârile adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor S.A. “ASITO 

DIRECT” care a avut loc cu prezenţa 
acţionarilor la 08 august 2023, ora 

09.30 pe adresa: mun. Chişinău, str. 
Burebista 108, cvorum 51,18%.

PRiN vOtuL majORitaR au FOSt 
Luate uRmătOaReLe hOtăRâRi 

Pe maRGiNea CheStiuNiLOR De Pe 
ORDiNea De zi:

1.1  Se aprobă situaţiile financiare a Societăţii 
pentru anii 2021 şi 2022;

1.2 Se aprobă raportul Organului Executiv 
pentru anul 2021 şi 2022;

1.3 Se ia act de propunerile formulate de Or-
ganul Executiv privind continuitatea activi-
tăţii S.A. “ASITO DIRECT”;

1.4 Se împuterniceşte Consiliul Societăţii S.A. 
“ASITO DIRECT” să examineze propune-
rile formulate de Organul Executiv privind 
continuitatea activităţii S.A. “ASITO DI-
RECT”, anexa nr. 1 la raportul Organului 
Executiv pentru anul 2022.
Se aprobă darea de seamă a Consiliului 2. 
Societăţii pentru anul 2022.
Se ia act de expirarea împuternicirilor Co-3. 
misiei de cenzori, cu obligarea prezentării 
acesteia la următoarea adunare generală 
a acţionarilor.
Se aprobă repartizarea profitului net al So-4. 
cietăţii pentru anul 2021 şi 2022 – 100% 
investiţii în dezvoltarea S.A. “ASITO DI-
RECT”.
Se aprobă normativele de repartizare a 5. 
profitului net înregistrat de S.A. “ASITO 
DIRECT” pentru anul 2023 şi anume: In-
vestiţii în dezvoltare Societăţii – 100%;

6.1 Se încetează înainte de termen împu-
ternicirile Consiliului Societăţii ales la 
adunarea generală extraordinară a ac-
ţionarilor S.A. “ASITO DIRECT” din 27 
decembrie 2021;

6.2 Se alege noua componenţa a Consiliului 
Societăţii şi anume:

Nr./o Numele, prenumele candidatului
1 Curmei Natalia
2 Ababii Cornel
3 Lozovanu Mihai
4 Donică Alexandru
5 Nistor Mihai

6.3 Se stabileşte următoarea modalitate de 
remunerare a Consiliului:

 – Pentru fiecare şedinţă lucrativă membrii 
care au participat la şedinţă urmează a fi 
remuneraţi cu suma de 2000 MDL, pentru 
şedinţă;

 – Suplimentar la remuneraţia indicată în 
pct. 1, Preşedintele Consiliului Societăţii 
S.A. “ASITO DIRECT” va fi remunerat cu 
suma de 10 000 MDL/lunar.

7.1 Se deleagă atribuţiile Comisiei de Cenzori 
către Societatea de audit “Invest Audit” 
S.R.L. IDNO 1014600020811;

7.2 Se aprobă că Societatea de audit “Invest 
Audit” S.R.L. IDNO 1014600020811 va 
exercita atribuţiile Comisiei de Cenzori 
pentru o perioadă de 2 ani;

7.3 Se aprobă cuantumul retribuţiei Comisi-
ei de Cenzori în mărime de 25 000 MDL 
per an;

7.4 Se aprobă ca Societatea de audit “Invest 
Audit” S.R.L. IDNO 1014600020811 să 
analizeze activitatea S.A. “ASITO DI-
RECT” pentru anul 2022, cu întocmirea 
raportului Comisiei de Cenzori pentru 
anul 2022, cuantumul retribuţiei pentru 
executarea acestei însărcinări este de 
25 000 MDL.

8. Se împuterniceşte Comisia de Cenzori, 
să autentifice semnăturile Preşedintelui 
şi Secretarului Adunării generale de pe 
procesul – verbal al Adunării Generale a 
acţionarilor din 08 august 2023.

Organul executiv
S.a. “aSitO DiReCt”

Stimaţi acţionari 
ai SA “CrIo”!

Pe data de 14.08.2023 a avut loc aduna-
rea generală anuală a acţionarilor. Cvo-

rumul adunării – 242618 acţiuni ordinare 
cu drept de vot sau 59,72% din numărul 
total cu drept de vot. La adunare, unanim 

(cu 242618 acţiuni cu drept de vot sau 
100% de acţiuni reprezentate la adunare), 

S-a DeCiS:
De a aproba raportul Consiliului S.A. • 

„CRIO” cu privire la rezultatele economi-
co-financiare pe anul 2022 şi perspectiva 
dezvoltării Societăţii în anul 2023.
De a aproba raportul Comisiei de cenzori • 
pe anul 2022.
De a aproba raportul financiar pe anul 2022.• 
De a acoperi pierderile anului 2022 în • 
sumă de 44 483 lei din profiturile anilor 
precedenţi.
De a aproba majorarea capitalului Socie-• 
tăţii din capitalul propriu de la 406280 lei 
pînă la 812560 lei, efectuînd restructura-
rea emisiunii acţiunilor plasate anterior prin 
majorarea valorii nominale a unei acţiuni 
de la 1 leu pînă la 2 lei. Drept sursă a ma-
jorării capitalului social va servi capitalul 
propriu (activele nete) al Societăţii. Cota 
acţiunilor deţinute de acţionari va rămâne 
neschimbată. Suma majorării capitalului 
social constituie 406280 lei.

 De a aproba Hotărîrea privind emisiunea 
valorilor mobiliare. Principalele clause din 
Hotărîrea aprobată sunt următoarele:
Tipul valorilor mobiliare: acţiuni ordinare • 
nominative nematerializate.
Clasa valorilor mobiliare: clasa I.• 
Numărul de ordine al emisiunii respective • 
a valorilor mobiliare din clasa respectivă: 
restructurarea emisiunii I.
Numărul de valori mobiliare în emisiunea • 
respectivă: 406280 unităţi în emisiunea I.
Numărul de valori mobiliare în clasa re-• 
spectivă (ţinînd cont de emisiunea în ca-
uză): 406280 un.
Mărimea (mărimea posibilă) a emisiunii în • 
expresie numerică şi valorică, cota valori-
lor mobiliare subscrise: majorarea capita-
lului social de la 406280 lei pînă la 812560 
lei prin majorarea valorii nominale de la 1 
leu la 2 lei. Numărul de valori mobiliare nu 
se modifică şi constituie 406280 acţiuni.
Modul şi formele de achitare a valorilor • 
mobiliare, denumirea patrimoniului primit 
în contul achitării: capitalul propriu (active-
le nete) ale emitentului, în sumă totală de 
406280 lei.
Preţul de plasare a unei valori mobiliare • 
pînă la majorare, lei – 1,00 leu, preţul unei 
valori mobiliare după majorare, lei – 2,00 
lei, metoda de determinare a preţului de 
plasare: hotărîrea AGA.
Cota valorilor mobiliare, la neplasarea • 
cărora emisiunea va fi considerată ca ne-
efectuată: –.
Descrierea drepturilor pe care le conferă • 
valoarea mobiliară din clasa respectivă 
şi a altor caracteristici distinctive: acţiuni 
ordinare nominative nematerializate de 
clasa I cu drept de vot, cu drept la achita-
rea dividendelor şi o parte din patrimoniu 
în cazul lichidării societăţii, cu valoarea 
nominală 2 (doi) lei pentru una acţiune.
Metoda de plasare a emisiunii valorilor • 
mobiliare (publică sau închisă): inchisă.
Termenele iniţiale şi finale ale plasamen-• 
tului valorilor mobiliare din emisiunea re-
spectivă: 14.08.2023 – 14.08.2023.
Scopurile concrete (direcţiile) de utilizare • 
a mijloacelor, mobilizate în procesul emisi-
unii: majorarea capitalului social conform 
cerinţelor legislaţiei pieţei de capital.
Organizarea procesului de plasare (de • 
sine stătător sau prin intermediari): de 
sine stătător.
De a aproba lista acţionarilor subscrişi la • 
acţiunile emisiunii restructurate.
De a aproba darea de seamă cu privire • 
la rezultatele majorării capitalului social 
şi de a aproba restructurarea emisiunii ca 
calificată.
De a aproba Statutul S.A. “CRIO” în re-• 
dacţie nouă.

S.A. „matcon–motricala”
informează că Consiliul Societăţii la şedinţa din 
08.08.2023 cu votul unanim al membrilor aleşi, 
a aprobat darea de seamă privind plasarea 
a 468 661 de acţiuni ordinare nominative cu 
drept de vot, ceea ce constituie peste 25% din 
toate acţiunile cu drept de vot ale Societăţii, ce 
în temeiul art. 81, lit. (b) din Legea privind so-
cietăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 02.04.1997 
se consideră tranzacţie de proporţie.

În conformitate cu art. 77, alin. (8) al Legii nr. 
1134-XIII din 02.04.1997, acţionarii minoritari 
ai Societăţii sunt în drept să depună în scris 
în adresa Societăţii o cerere privind achiziţio-
narea acţiunilor ce le aparţin, cu respectarea 
normelor specificate la art. 77, alin. (9) al Legii 
nr. 1134-XIII din 02.04.1997.

Termenul de depunere a cererii respective 
este de cel mult 3 luni de la data producerii 
evenimentului (data înregistrării majorării ca-
pitalului social).

Conform art. 77, alin. (8) al Legii nr. 1134-XIII 
din 02.04.1997, Societatea va achiziţiona în 
mod obligatoriu acţiunile plasate de la acţiona-
rii care vor depune cereri de răscumpărare.

Organul executiv  
al S.a. „matcon–motricala”

Stimate acţionar al 
SA „StYle deSIgN ComPANY”
Conform Statutului Societăţii şi prevederi-
lor art. 48-56 ale Legii nr. 1134/ 1997 pri-

vind societăţile pe acţiuni, conform Decizi-
ei Organului executiv din 21.08.2023, Vă 
aducem la cunoştinţă despre convocarea 
Adunării generale extraordinare a acţio-

narilor „STYLE DESIGN COMPANY” S.A. 
pentru data de 08.09.2023, ora 11.00 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 26, 
etajul 3, înregistrarea participanţilor va 

avea loc începând cu ora 10.30 – 10.55. 
Forma de ţinere a Adunării generale a 
acţionarilor: cu prezenţa acţionarilor.

ORDiNea De zi:
Cu privire la înscrierea şi admiterea pe 1. 
piaţa reglementată administrată de „Bur-
sa de Valori a Moldovei” S.A. a acţiunilor 

„STYLE DESIGN COMPANY” S.A.;
Cu privire la aprobarea Codului de guver-2. 
nanţă corporativă;
Cu privire la autentificarea semnăturilor 3. 
Preşedintelui Adunării şi a Secretarului 
Adunării de pe procesul verbal al Adunării 
generale a acţionarilor.

Lista acţionarilor carte au dreptul să participe 
la Adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor va fi întocmită de Depozitarul Central Unic 
al Valorilor Mobiliare, conform situaţiei la data 
de 21.08.2023.

Familiarizarea cu materialele pentru ordi-
nea de zi a Adunării generale extraordinare a 
acţionarilor va avea loc începând cu data de 
29.08.2023, în zilele lucrătoare de luni – vineri, 
între orele 14.00 şi 16.00, la adresa: mun. Chi-
şinău, str. A. Puşkin, 26, etajul 3. La cererea 
acţionarilor societatea poate prezenta materi-
alele aferente ordinii de zi, în format electronic 
prin intermediul poştei electronice. Responsa-
bil de prezentarea acţionarilor a materialelor 
pentru ordinea de zi este desemnat Adminis-
tratorul „STYLE DESIGN COMPANY” S.A.

Înregistrarea acţionarilor la Adunarea genera-
lă extraordinară a acţionarilor se va efectua în 
ziua adunării de Comisia de înregistrare, func-
ţiile căreia vor fi exercitate de Administratorul 

„STYLE DESIGN COMPANY” S.A. dl Petru 
BUZU, pe adresa mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 
26, etajul 3, începând cu ora 10.30 – 10.55.

Participarea la Adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor va avea loc cu prezenţa fi-
zică la data, locul şi ora stabilită. Acţionarii vor 
prezenta buletinul de identitate sau paşaportul, 
extras din registru de stat al persoanelor juri-
dice în cazul acţionarilor persoane juridice, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot – procură 
autentificată/legalizată în modul stabilit de le-
gislaţia în vigoare ale Republicii Moldova. 

Organul executiv al Societăţii.
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